事 務 連 絡

令和５年１２月１９日

保護者の皆様

渋谷区教育委員会事務局

次長 菅原 幸信

渋谷区危機管理対策部

部長 山中 昌彦

教育委員会メール送受信点検の実施について

 日頃より、渋谷区防災事業に格別のご協力をいただきありがとうございます。

 令和５年度渋谷区防災点検の日の一環として、「教育委員会メールシステム」を活用した地

震災害時の安否確認訓練を実施いたします。つきましては、下記の要領にて安否確認のご回答

をいただけますようお願いいたします。

この教育委員会メールは、震度 5 弱以上の際に自動配信され、安否確認を行うための重要な

ツールとなります。日頃からの備えとして、未登録の方は、園及び学校から配布されている登

録手順書を参考に登録してくださるようお願いいたします。

また、渋谷区では情報収集のためのツールとして防災ポータルと防災アプリを設置していま

す。こちらは区が発信する災害時のお知らせや防災マップを確認することができるほか、家族

や友達間での情報共有も可能となる便利なツールとなっております。この機会にぜひ下記から

アクセスしてみてください

記

１ 日時（メール配信日時）

  令和６年１月１７日（水）午前８時３０分配信

２ 点検内容

  教育委員会メールの送受信点検

３ 点検の流れ

① 午前８時３０分に渋谷区教育委員会から教育委員会メールを一斉配信いたします。

「shibuyagakumu@sg-m.jp」からのメールを受信できる設定にしてください。

② メール本文に回答先のリンクが添付されております。リンク先から安否回答の返信

を必ずお願いします。（回答内容は架空のものでもかまいません。）

４ 防災ツール

① 防災ポータル

災害時の区からのお知らせや防災マップなどを掲載している防災専用の

ホームページです。→（https://bosai.city.shibuya.tokyo.jp/）

https://bosai.city.shibuya.tokyo.jp/

② 防災アプリ

渋谷区が発信する各種防災関連情報をリアルタイムに受信できるほか、家族や友達間

での情報共有や、オフラインでも防災マップを確認できる便利なアプリです。

ダウンロードはこちらから →

５ お問い合わせ先

  ① 教育委員会メール登録状況に関すること

    渋谷区教育委員会事務局

    学務課学事係

    ℡ 03-3463-2986（直通）

② 防災ポータル・防災アプリに関すること

   渋谷区危機管理対策部

防災課災害対策推進係

   ℡ 03-3463-4475（直通）

③ システムに関すること

    すぐメールコールセンター

    ご利用時間 平日 9:00 ～ 18:00

     ℡ 0570-055-783

(ios用) (android 用)